
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 31 de julio de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
 
El Informe N° 0430-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 24 de julio de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136



 

permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0430-2025-BNP-J-DGAB-UPGB, con fecha 24 de julio de 

2025, que traslada el Informe Nº 0087-2025-BNP-J-DGAB-MSG, con fecha 21 de julio de 
2025, de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria, se emite la opinión 
favorable a la evaluación de la solicitud de material bibliográfico documental (MBD) 
solicitado por la Municipalidad Distrital de Poroto a través del Oficio Nº 005-2025-
MDP/GDS, para promover el fortalecimiento de su biblioteca, teniendo en cuenta que, a 
través de la Ordenanza Municipal Nº 003-2025-MDP, el cual aprueba la creación de la 
Biblioteca Pública Municipal, cumpliéndose con los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Municipalidad Distrital de Poroto asciende a doscientos (200) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución;     

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Municipalidad Distrital de Poroto; de acuerdo a las características y cantidades que se 
detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.      

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD”, en coordinación Municipalidad Distrital 
de Poroto, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.    

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Distrital de 

Poroto, para conocimiento y fines.     
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe)  
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 
 
 
 
 
KEILA MIROSLAVA GARRIDO GONZALES 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136

http://www.bnp.gob.pe/


 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Municipalidad 
Distrital de Poroto 

 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡Así es mi padre! Amicis, Edmundo de 2021 1 

2 
¿Cómo abordar noticias de violencia 

contra las mujeres 
MIMP 2016 1 

3 
¿Por qué no hay partidos políticos en el 

Perú? 
Levitsky, Steven 2019 1 

4 
¿Qué deben aprender tus hijos en la 

escuela? 
Ministerio de Educación 2008 1 

5 101 años de César Adolfo Alva Lescano Cavero Galimidi, Samuel 2019 1 

6 
200 años después: los escolares 

preguntan, los historiadores responden 
Ministerio de Cultura 2024 1 

7 26-10-2, 028 Arias López, Adrián 2000 1 

8 
Actas CNA IV Congreso Nacional de 

Arqueología 
Ministerio de Cultura 2019 1 

9 
Administración de un telecentro, guía 

del facilitador 
Bazán Becerra, Roxana 

Paola 
2011 1 

10 
Administración de un telecentro, 

manual del participante 
Bazán Becerra, Roxana 

Paola 
2011 1 

11 Adobe reforzado con geomallas Vargas Neumann, Julio 2007 1 

12 
Al heródico modo, ejercicios 

tempranos (1954-1959) 
Heraud, Javier 2019 1 

13 Al otro lado Chirif, Micaela 2025 1 

14 
Al sol y a la luna, antología de poesía 

infantil de Perú y España 
Autores varios 2025 1 

15 
Amor, respeto y comprensión en la 

crianza 
Cevasco Farfán, Gaby 2022 1 

16 
Análisis e interpretación de crisis 

empresariales 
Cossio de Vivanco, José 

Luis de 
2000 1 

17 
Aprender del conflicto, conflictología y 

educación 
Vinyamata, Eduard 2009 1 

18 Archivo 
Santos Delgado, 

Leonardo Américo de los 
2014 1 

19 Artes y aparejos de pesca 
Orna Rivas, Edwin 

Federico 
2012 1 

20 Asados, alta cocina Sonoma, Williams 2011 1 

21 Atlas de anatomía ocular, tomo II Loayza Villar, Francisco 2012 1 

22 
Avances de investigación en especies 

de ajíes del Perú 
Gamarra Mendoza, 

Norma 
2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136



 

23 Biología y biotecnología de microalgas 
Capa Robles, Willian 

Robert 
2010 2 

24 
Calidad de la prescripción 
farmacológica en geriatría 

Oscanoa, Teodoro 2012 2 

25 
Camino al aseguramiento universal en 

salud (AUS) 
Defensoría del Pueblo 2013 1 

26 Cancionero para bebes 1 Meza, Silvia 2020 2 

27 Cancionero para bebes 2 Meza, Silvia 2020 2 

28 Cancionero para bebes 3 Meza, Silvia 2022 2 

29 
Características del peso al nacer en el 

Perú 
Ticona Rendón, Manuel 2013 2 

30 
Cartillas para la atención de 

estudiantes con discapacidad 
Quintana Díaz, César 

Antonio 
2021 1 

31 
Casitas calientes y seguras ante las 

heladas 
MIDIS 2020 1 

32 
Células madre: terapia celular y 

medicina regenerativa 
Millas Mur, Jaime 2012 2 

33 Celulyn ¡llénate de vida! 
Ordoñez Pérez, María 

Úrsula 
2024 1 

34 Ciclo de vida de la chita IMARPE 2015 1 

35 Círculo del sueño Prado Morales, Julia del 2020 1 

36 Ciudad de papel Cuenca, Ricardo 2010 1 

37 

Ciudadan@s de a de veras: una 
propuesta de vigilancia de la gestión 

pública, desde un enfoque 
comunicacional 

Alfaro Moreno, Rosa 
María 

2003 1 

38 Cócteles y tragos, ricos y variados 
Rivera Morales, Luis 

Enrique 
2013 1 

39 
Como interpretar la complejidad 

empresarial 
Cossio de Vivanco, José 

Luis de 
2000 1 

40 
Cómo mejorar la educación para la 

salud 
Nizama Ruíz, Estrelia 2007 1 

41 
Conocimiento del patrimonio cultural y 

natural, diseño de rutas y circuitos 
turísticos 

Chinchay Villarreyes, 
Susa 

2016 1 

42 
Construcción de un 

microaerogenerador 
Pacheco Luján, Werner 

Wilmer 
2011 1 

43 Control automático de procesos Ipanaque Alama, William 2012 1 

44 Corrosión 
Zavaleta Gutiérrez, 

Nilthon 
2012 1 

45 Cuchohambra, poesías para niños Ramírez Soto, Raúl 2011 1 

46 
Desarrollo de las habilidades 
investigativas en estudiantes 

universitarios 
Murrieta Vásquez, Pedro 2019 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136

mailto:Ciudadan@s%20de%20a%20de%20veras:%20una%20propuesta%20de%20vigilancia%20de%20la%20gestión%20pública,%20desde%20un%20enfoque%20comunicacional
mailto:Ciudadan@s%20de%20a%20de%20veras:%20una%20propuesta%20de%20vigilancia%20de%20la%20gestión%20pública,%20desde%20un%20enfoque%20comunicacional
mailto:Ciudadan@s%20de%20a%20de%20veras:%20una%20propuesta%20de%20vigilancia%20de%20la%20gestión%20pública,%20desde%20un%20enfoque%20comunicacional
mailto:Ciudadan@s%20de%20a%20de%20veras:%20una%20propuesta%20de%20vigilancia%20de%20la%20gestión%20pública,%20desde%20un%20enfoque%20comunicacional


 

47 

Didáctica en el área de comunicación, 
matemática y personal social, I 

módulo de capacitación pedagógica, 
dirigido a docentes del II ciclo y III 

ciclo de EBR 

Gerencia 
Regional de Educación 

2011 1 

48 
Dirección y asesoría de la investigación 

científica 
Guadarrama González, 

Pablo 
2009 1 

49 
Educación de jóvenes y adultos en el 

Perú 
Ministerio de Educación 2002 1 

50 
Educación técnica: educación-trabajo, 
alternativas conceptuales y didácticas 

Novelino Barato, Jarbas 2004 1 

51 
Educación universitaria y taller de 

aprendizaje cooperativo 
Nuñez Zevallos, 

Mercedes Hermelinda 
2012 1 

52 Educar en tiempos difíciles DIEEP 2004 1 

53 El cultivo de haba 
Lindo Gutarra, Efraín 

Bernabe 
2011 1 

54 
El cusqueñismo, ideología, imaginario e 
identidad en la ciudad del Cusco (siglos 

XX-XXI) 
Calvo Clavo, Rossano 2018 1 

55 El forraje verde hidropónico 
Rodríguez Acevedo, 

Elizabeth Marilú 
2014 1 

56 El futuro será mejor Nufío Figueroa, Cristina 2005 1 

57 El intelectual i el obrero González Prada, Manuel 2019 2 

58 
El Jequetepeque, un valle que se 

adapta 
Novoa Goicochea, Zaniel 

I. 
2021 1 

59 El libro entre los hijos de Atahualpa Mires, Alfredo 2021 1 

60 
El niño en América Latina, impactos 

biológicos y sociales 
Tarazona, Juan 2001 1 

61 El paraíso, 4000 años de antigüedad Ministerio de Cultura 2016 1 

62 
El técnico en farmacia, manual y 

compendio 
Bernabel Zavala, Amílcar 2011 2 

63 
El viaje de quien se queda: la otra cara 

de la migración 
ASPEm 2012 1 

64 Emprende tu propio negocio 
Orjeda Fernández, María 

Jacqueline 
2013 3 

65 
Encofrados y andamios para obras 

civiles y edificaciones 
Jiménez Enciso, Alex Roy 2017 1 

66 
Encuentro trinacional de lucha contra 

el tráfico ilícito de bienes culturales 
ICOM 2003 1 

67 
Enfermedades de la madera en los 

cultivos de mango, palto, vid y 
arándano en Piura, Perú 

Rodríguez-Gálvez, Edgar 2021 1 

68 
Ensayos sobre el rol de la 

infraestructura vial en el crecimiento 
económico del Perú 

Vásquez, Arturo 2008 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136



 

69 Enseñanza y aprendizaje de la historia Pluckrose, H 1996 1 

70 
Epidemiología nacional del juego, uso 

de internet y redes sociales virtuales en 
el Perú y fundamentos clínicos 

Rojas Valero, Milton 2013 1 

71 
Estadística experimental, aplicada a 

ciencia e ingeniería 
Palacios C., Severo 2011 2 

72 
Estadística inferencial aplicada a la 

educación 
Pinto Coaquira, Hernán 

Arturo 
s.a. 1 

73 
Estrategia nacional de agricultura 

familiar 2015-2021 
Ministerio de Agricultura 

y Riego 
2015 1 

74 

Estrategias de enseñanza para 
comunicación y matemáticas y 

articulación de las rutas del aprendizaje 
en el PCR Puno 

UGEL Sandia 2015 1 

75 
Experimentación agrícola, soluciones 

con SAS 
Vásquez Arce, Víctor 2013 1 

76 Fábulas quechuas Vienrich, Adolfo 2025 1 

77 
Factores claves que transforman la 

escuela rural multigrado 
Ministerio de Educación 2009 1 

78 Farmacología clínica en geriatría Oscanoa, Teodoro  1 

79 Free2choose, dilemas de libertad Montalvo Reinoso, Rosa 2013 1 

80 Genética Vásquez Arce, Víctor 2012 1 

81 Genética de los peces 
Mantilla Mendoza, 

Belisario 
2012 1 

82 
Guía de educación en seguridad vial 

para profesores y tutores de primaria 
Ministerio de Educación 2013 1 

83 Guía EVAR de agua y saneamiento 
Ministerio de Vivienda, 

Construcción y 
Saneamiento 

2023 1 

84 Guía metodológica de conservación 2 Ministerio de Cultura 2023 1 

85 Hacia el aprendizaje cooperativo Guevara, María Graciela 2001 1 

86 Hatun mayu wayta = Flor del río grande Garcíarosales, Gerardo 2020 1 

87 Historia de la salud en el Perú, Vol. 20 
Academia Peruana de la 

Salud 
2008 1 

88 
I simposium internacional de aceros 

inoxidables 
Lozada Reynoso, Mario 2007 1 

89 
Innovación tecnológica en riego por 

goteo: kgoteo 
Cañamero Kerla, Miguel 

Elías 
 1 

90 
innovaciones tecnológicas en la 
industrialización cárnica del cuy 

Quispe Huánuco, Julio 
César 

2011 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136



 

91 
Interpretaciones de la independencia 
del Perú hacia el primer centenario 

Chocano, Magdalena 2024 1 

92 
Introducción a la arquitectura 

bioclimática en hospedajes en zonas 
rurales 

Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo 

2014 1 

93 Investigaciones en la Huaca de la Luna Uceda, Santiago 2020 1 

94 Isla foca, guía de fauna salvaje Novoa Cova, Jorge 2010 1 

95 
La africanización de colonias 

manejadas de Apis mellifera L. en el 
Perú 

Pérez Castro, Eleazar 
Ezequiel 

2009 1 

96 La agenda digital peruana 2.0 PCM 2013 1 

97 
La década de la educación inclusiva 

2003 - 2012 para niños con 
discapacidad 

Tovar Samanez 2013 1 

98 
La educación ciudadana en el área de 

comunicación 
Delgado Castañeda, Elsa 2001 1 

99 
La educación como práctica de la 

libertad 
Freire, Paulo 1999 1 

100 
La educación secundaria de 

adolescentes en el Perú 
Vexler, Idel 1997 1 

101 
La enciclopedia del estudiante 02 

Historia Universal 
Santillana 2011 1 

102 
La enciclopedia del estudiante 03 

Literatura Universal 
Santillana 2011 1 

103 
La enciclopedia del estudiante 04 

Tecnología e Informática 
Santillana 2011 1 

104 
La enciclopedia del estudiante 05 
Ciencias de la Tierra y el Universo 

Santillana 2011 1 

105 
La enciclopedia del estudiante 06 

Lengua I 
Santillana 2011 1 

106 
La escuela y el maestro Paulo Freire y 

la pasión de enseñar 
Gadotti, Moacir 2011 1 

107 
La evaluación de la calidad en la 

educación superior 
Rodríguez Espinar, 

Sebastián 
s.a. 1 

108 La lectura como política Castiulho, José 2020 1 

109 
La negociación en las actividades de 

hidrocarburos 
Ramos Urrutia, Irene 2013 1 

110 La primaria (selección) 
Caro León-Velarde, 

María José 
2015 1 

111 La tara (caesalpinia spinosa) 
Bustamante Murrilo, 

Oscar 
2009 1 

112 
La Universidad Nacional de Trujillo en 

debate 2021 
Huamán Delgado, José S. 2020 1 

113 
Las altas capacidades en la escuela 

inclusiva ¡Yo sí que valgo! 
Dauder, María S. 2018 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136



 

114 Las tic del aula a la agenda política Tedesco, Juan Carlos 2008 1 

115 
Ley de fomento de la educación de las 

niñas y adolescentes rurales 
Guillén Chávez, Lisbeth 2010 1 

116 Logística: un enfoque sistémico 
Rivadeneyra Santa Cruz, 

Emerson 
2020 1 

117 
Los datos visuales en investigación 

cualitativa 
Banks, Marcus 2010 1 

118 Los dispositivos semiconductores 
Campana Valderrama, 

Franco Renato 
2012 1 

119 Los escritores en la escuela Dagnino, Julio 2019 1 

120 
Los jóvenes y las competencias, 

trabajar con la educación 
UNESCO 2012 1 

121 
Los manejos en vacas lecheras y el 

administrador del establo 
Muroya Umesaki, César 2011 2 

122 Los mejores aliados para el aprendizaje Ministerio de Educación 2016 1 

123 Los nudos de la universidad Garfias Dávila, Marcos 2024 1 

124 Machu Picchu, la guía completa Kuskin Editores 2015 1 

125 Mama Meche, la fiesta interminable Valverde Robles, Miguel 2017 1 

126 
Manual de análisis químico de 

alimentos 
Sotero Solís, Víctor 

Erasmo 
2009 1 

127 
Manual de buenas prácticas 

ambientales para el guía de turismo 
Salas, Antonio W. 2010 1 

128 
Manual de cactus, identificación y 

origen 
Ceroni Stuva, Aldo 

Humberto 
2013 1 

129 
Manual de gestión empresarial y plan 
de negocios para emprendedores con 

discapacidad 
CONADIS 2013 1 

130 
Manual de hidrología, hidráulica y 

drenaje 
Editorial Macro 2011 1 

131 Manual de redacción periodística Quirós Sánchez, Eduardo 2006 1 

132 
Manual del Jefe: como administrar a 

los subordinados 
Cossio de Vivanco, José 

Luis de 
2000 1 

133 
Manual para organizar elecciones de 
autoridades municipales de centros 

poblados 
ONPE 2014 1 

134 

Manual para organizar elecciones de 
los consejos de coordinación local 

dirigido a los funcionarios de gobiernos 
locales 

ONPE 2014 1 

135 Máquina del tiempo, historias mínimas Piérola, José de 2015 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136



 

136 
Masaje reductor, bases, técnicas y 

aplicaciones 
Mirbet Ediciones 2013 1 

137 Medición y evaluación educativa 
Francesc Martínez, Joan 

Mateo 
2008 1 

138 

Mejoramiento genético de especies del 
género phaseolus mediante 

metodologías convencionales e 
innovadoras con el fin de incrementar 

la producción y la oferta exportable del 
frijol común (phaseolus vulgaris L.) 

Camarena Mayta, Félix 2010 2 

139 
Mejores periodistas y medios con 

principios y valores éticos 
Terrones Negrete, 

Eudoro 
2015 1 

140 
Metodología de la investigación 

científica & elementos estadísticos 
Borja Alcalde, Manuel 

Alejandro 
2015 1 

141 Metodología del trabajo universitario 
Katayama Omura, 

Roberto J. 
2011 1 

142 
Métodos para la gestión de los 

recursos pesqueros 
Tresierra Aguilar, Álvaro 

E. 
2013 1 

143 
México, monumentos del patrimonio 

de la humanidad 
Editorial Planeta Agostini 2002 1 

144 
Módulo de actualización en didáctica 

de la comunicación, el lenguaje en 
nuestra vida, el lenguaje en la escuela 

Ministerio de Educación 2014 1 

145 
Módulo de la actualización en didáctica 

de la comunicación, los textos 
publicitarios en la escuela 

Ministerio de Educación 2014 1 

146 Nanotecnología de agua y saneamiento Ministerio de Educación 2010 1 

147 
Narrativas históricas sobre la 

independencia del Perú del centenario 
al sesquicentenario 

Ministerio de Cultura 2024 1 

148 Neonatología y puericultura Jara Atencia, Jeremías 2010 1 

149 
Nuevas tecnologías para la producción 

de alevinos de tilapia en La Libertad 
Fukishima Nagaoka, 

Manuel Mitzuo 
2017 2 

150 Ofensiva mercantilista en el cañaveral Bustamante pardo, Pablo 2011 1 

151 
Paradigmas de la programación 

radiofónica 
Villena Rivas, Luis 

Eduardo 
2012 1 

152 Pedagogía del acompañamiento juvenil 
Macedo Gonzáles, Jesús 

Efraín 
2010 1 

153 Por un Perú sin violencia escolar Ministerio de Educación 2014 1 

154 
Preguntas sobre dumping y 

subvenciones 
INDECOPI 1997 1 

155 
Prescripción razonada de fármacos 

sobre bases fisiopatológicas 
Palomino de la Gala, 

Robert 
2012 2 

156 Proceso severo Palacios C., Severo 2010 1 

157 Protocolo de reproducción de doncella Ministerio de Producción 2016 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136



 

158 Proyectos ecológicos 
Tilla Puma, Tomasa 

Reina 
2019 1 

159 Publicidad y peruanidad Vela Chacaliaza, Natalia 2013 1 

160 
Química analítica para el análisis de 

alimentos, tóxicos ambientales y 
medicamentos 

Bell Cortez, Carlos 2013 1 

161 
Rebeldes y leales, Huamanga en la 

independencia del Perú (1795-1824) 
Quichua Chaico, David 2024 1 

162 
Redacción & elocución académicas, 
desde el enfoque pragmalingüístico 

Palomino Gonzales, Niel 2018 1 

163 Relaciones jefe/subordinado 
Cossio de Vivanco, José 

Luis de 
2000 1 

164 Revista de neuro-psiquiatría Mariátegui, Javier 2006 1 

165 Seguridad: una actividad cotidiana 
Reynaga Martínez, 

Marcelino W. 
2012 1 

166 Sierra del divisor Tovar Narváez, Antonio 2009 1 

167 Sistemas de termo-acumulación Leal Braga, Sergio 2013 2 

168 
Sistemas electorales y reforma 

electoral, una introducción 
Nohlen, Dieter 2004 1 

169 Superar la adicción Editorial Sol90 2013 1 

170 
Técnicas de cultivo: recolección 

mecanizada del olivar 
Molina de la Rosa, José 

Luis 
s.a. 1 

171 
Técnicas de modificación de conducta 

para uso del docente 
Ramos Rodríguez, Gloria 

E. 
2010 1 

172 Tesisfinal.docx Baca García, Kevin 2022 1 

173 Testimonios de dolor y coraje Plaza, Nelly 2002 1 

174 
Texto universitario: fundamentos de la 

administración 
Condori Pérez, Roberto 

Tito 
2019 1 

175 Tirotecnia artesanal (quesos) Revilla Mares, Emilio 2012 2 

176 
Tristía, poemas de César Vallejo desde 

la cárcel 
Cavero, Samuel 2017 2 

177 Una llave, un mar, un puente Martínez Arroyo, Carola 2021 1 

178 Vencer la procrastinación académica Ávila Gómez, Clarisa 2022 1 

179 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 1 

180 Voz e imagen Ávalos, Armando 2017 1 

TOTAL 200 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136



 

 
 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 31/07/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0018 2760 8994 2136


		2025-08-05T04:10:47+0000
	GARRIDO GONZALES Keila Miroslava FAU 20131379863 soft




